
Bekæmpelse af skægkræ i EF Vaaren 
Hvad er skægkræ? 

 Det er et lille insekt som ligner sølvfisk. Dog bliver de længere (op 
til 2 cm), er behårede og fremstår ikke skinnende.  

 De kan være ned til 1.5 mm, hvorfor man ikke altid lægger mærke 
til, at man tager dem med ind i hjemmet.  

 De kan sprede sig til hele huset modsat sølvfiskene, som holder til 
på badeværelset.  

 De kommer oftest ind i boligen med papkasser, postpakker, indkøbsvare, kufferter, genbrugskøb og 
flyttekasser.  

 De har en lang livscyklus, så selvom alle voksne udryddes, vil en ny generation klække et par måneder efter.  
 De er lyssky og nataktive.  
 De spiser alle typer fødevare samt andet tørt organisk materiale som f.eks. papir og bøger. 
 De er ikke farlige for hverken mennesker eller dyr. 

Hvad kan man gøre? 
Skægkræ er stort set umulige at bekæmpe 100%, men bestanden kan holdes nede ved at gøre følgende: 

 I tilfælde af et udbrud er det vigtigste at igangsætte en periode med ekstra grundig rengøring. Støvsug ofte 
(husk utilgængelige steder som sprækker, under senge og reoler, etc.), samt tør paneler og reoler af. Ved at 
gøre dette opnår man 3 ting: man dræber levende skægkræ, man fjerner en del af deres æg og man fjerner 
en foderkilde.  

 Dræb dem når man ser dem – hvis man er slemt ramt, kan man kan evt. jævnligt jage dem i nattetimerne. 
 Opsæt klisterfælder på særligt ramte steder. 
 Sørg for at opbevare mel og madvare i lufttætte beholdere. 
 Undgå hvis muligt at tage papkasser og emballage med indenfor.  

Fordi de har en lang livscyklus, er det efter et udbrud vigtigt at fortsætte med ekstra ihærdig rengøring 3-4 mdr. efter 
man oplever at have elimineret problemet. På den måde fjerner man nyudklækkede skægkræ før de når at lægge en 
ny generation af æg.  

Hvorfor behandler foreningen ikke fælles med gift? 

Desværre er giftbehandling for skægkræ ikke dækket af vores forsikring eftersom de ikke er skadelige. Bestyrelsen 
har besluttet at det ikke giver mening at behandle fælles med gift på følgende grundlag: 

1. Skægkræ er ulækre men ikke skadelige for hverken dyr eller mennesker. 
2. Giftbehandling er meget dyrt: det vil koste omkring 2000kr per behandling for hver lejlighed – altså rundt 

regnet omkring en halv million for hele foreningen. Eftersom en enkelt behandling ikke vil være tilstrækkelig, 
og vi vil være nødt til at behandle med jævne mellemrum (omkring en gang om året), vil det altså blive et 
pebret projekt. 

3. Enhver behandling vil være midlertidig – en geninfektion indenfor kort tid er uundgåelig. 

 


